

Số: 155 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ
và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Theo đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tại Tờ trình số 2954/TTr-BCH ngày 14/8/2023, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai cho các huyện, thành phố tiến hành tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND (sau đây gọi chung là công tác tuyển quân) năm 2024 bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, đúng quy định của pháp luật, hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, vai trò tham mưu của các ban ngành, tổ chức, đoàn thể trong tất cả các khâu tuyển quân.

- Tổ chức tuyển quân phải chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng quy trình, đúng quy định của pháp luật.

- Tuyển đủ số lượng, đúng đối tượng, bảo đảm chất lượng; thực hiện "Tuyển người nào, chắc người đó", hạn chế thấp nhất tỷ lệ bù đổi.

- Gắn công tác tuyển quân với xây dựng lực lượng dự bị động viên, góp phần tạo nguồn cán bộ cho các địa phương ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn và thực hiện công bằng xã hội.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Cấp huyện chỉ đạo cấp xã rà soát, lập danh sách công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ; sơ tuyển nghĩa vụ quân sự (NVQS).

- Cấp xã rà soát, lập danh sách công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ, thời gian xong trước ngày 15/9/2023.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cấp xã sơ tuyển NVQS (*chính trị, văn hóa, sức khỏe*), thời gian xong trước ngày 15/10/2023 (*nộp kế hoạch sơ tuyển về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, qua Ban Quân lực trước ngày 15/9/2023*).

2. Khám sức khỏe NVQS, rà soát tiêu chuẩn chính trị, hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ

- Khám sức khỏe NVQS, thời gian xong trước ngày 05/12/2023 (*nộp kế hoạch về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, qua Ban Quân lực trước ngày 15/11/2023*).

- Phúc tra các tiêu chuẩn, hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ, thời gian xong trước ngày 25/12/2023.

3. Họp Hội đồng NVQS tỉnh giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cho các huyện, thành phố (*dự kiến tuần 3 tháng 12 năm 2023*).

4. Hiệp đồng giao nhận quân; chốt quân số với các đơn vị nhận quân (*dự kiến tuần 4 tháng 12 năm 2023*).

5. Phát lệnh gọi nhập ngũ tới tay công dân, thời gian dự kiến xong trước ngày 05/02/2024 (*tức ngày 26/12 âm lịch năm Quý Mão*).

6. Gặp mặt, tặng quà và bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ, thời gian xong trước ngày 19/02/2024.

7. Giao quân, thời gian dự kiến từ ngày 25 đến ngày 29/02/2024 (*từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn*), thời gian cụ thể có lịch riêng.

III. DỰ BÁO CHỈ TIÊU

- Toàn tỉnh: 2.350 công dân, trong đó 2.000 công dân nhập ngũ vào Quân đội, 350 công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND (*có phụ lục kèm theo*).

- Khi có chỉ tiêu tuyển quân chính thức, UBND tỉnh sẽ có Quyết định giao chỉ tiêu cụ thể cho từng địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh

Hội đồng NVQS tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, giúp UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc giúp đỡ các địa phương thực hiện công tác tuyển quân theo đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của trên, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2024 theo đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của trên, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Ban hành văn bản hướng dẫn công tác tuyển quân, hướng dẫn các địa phương thực hiện đúng quy trình các bước tuyển quân theo Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn của trên. Chỉ đạo các địa phương tổ chức tuyển chọn công dân nhập ngũ tròn khâu với phương châm **“tuyển người nào, chắc người đó”**, giao quân đủ 100% chỉ tiêu.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các địa phương tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ trong quá trình tuyển quân.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ tuyển (*chính trị, văn hóa, sức khỏe*), khám sức khỏe NVQS cho công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND theo đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an và Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Chủ trì tổ chức Hội nghị hiệp đồng công tác tuyển nhận quân cấp tỉnh; chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện hiệp đồng công tác tuyển nhận quân cấp huyện với các đơn vị nhận quân.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức Lễ giao, nhận quân theo đúng nghi lễ Quân đội và các văn bản hướng dẫn của trên.

- Tham mưu, chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc trong quá trình tuyển quân; xử lý nghiêm minh các trường hợp sai phạm, chống các biểu hiện gò ép, áp đặt trong tuyển quân.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo công an các địa phương rà soát về số lượng, chất lượng chính trị của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ bảo đảm số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của các địa phương được đăng ký và quản lý chặt chẽ; tiến hành rà soát tiêu chuẩn chính trị cho công dân có đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ năm 2024 theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam và Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân. Chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về chất lượng chính trị của công dân nhập ngũ năm 2024.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo các địa phương thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND, bảo đảm đúng pháp luật, hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện bảo đảm an ninh, trật tự trong Lễ giao, nhận quân năm 2024. Chỉ đạo Công an cấp huyện, các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh phối hợp với cơ quan quân sự cùng cấp tham mưu, xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn thực hiện NVQS theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo Phòng Y tế cấp huyện tham mưu UBND cùng cấp thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS cho công dân thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; chỉ đạo Trung tâm Y tế (hoặc Bệnh viện) thực hiện sơ tuyển, khám tuyển, phân loại sức khỏe theo quy định tại Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát các địa phương thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe cho công dân nhập ngũ ngay từ cơ sở.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tuyển quân, tổ chức lễ giao nhận quân.

5. Sở Tư pháp

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan chỉ đạo việc tổ chức tuyên truyền pháp luật về NVQS và các Nghị định quy định, hướng dẫn thực hiện NVQS tại các địa phương; hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra các địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo công tác tuyển quân theo đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố phối hợp với cơ quan quân sự, công an cùng cấp kiểm tra việc rà soát công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ thường trú trên địa bàn, bảo đảm số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của các địa phương được đăng ký và quản lý chặt chẽ, theo đúng quy định của pháp luật.

6. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện tuyên truyền các quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày

06/6/2022 của Chính phủ tới các tầng lớp Nhân dân, nhất là đối tượng công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS; tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức đưa tin, tuyên truyền Lễ giao, nhận quân tại các địa phương trong tỉnh.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, chủ động tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương tổ chức, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyển quân. Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra cơ quan ngành dọc cấp huyện trong tham mưu thực hiện công tác tuyển quân ở cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

8. UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng quy trình và quy định pháp luật, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành luật tới các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; tạo niềm tin và động viên tinh thần cho công dân chấp hành, thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương tiến hành hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, giúp đỡ các xã, phường, thị trấn thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2024 đạt kết quả tốt.

- Thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS (*thành phần Hội đồng khám theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP*) bảo đảm đúng, đủ thành phần; hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ; xây dựng kế hoạch khám sức khỏe NVQS cho công dân được gọi thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND; tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ tham gia thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS. Tổ chức khám sức khỏe NVQS năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, kết luận, phân loại sức khỏe theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong công tác tuyển quân.

- Tổ chức xét duyệt việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình đối với công dân trong độ tuổi nhập ngũ, bảo đảm công khai, dân chủ; danh sách công dân thuộc diện tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ được Chủ tịch UBND cấp huyện ký ban hành Quyết định, được niêm yết công khai theo đúng Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản, hướng dẫn của trên.

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện nghiêm quy trình các bước tuyển quân; tổ chức tuyển chọn chặt chẽ từ khâu rà soát số lượng công dân trong độ tuổi nhập ngũ, nắm chắc về lai lịch chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe

của công dân. Thực hiện tuyển quân tròn khâu, theo phương châm “tuyển người nào, chắc người đó” bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật.


- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự, Phòng Y tế cấp huyện và UBND cấp xã tiến hành lập và quản lý hồ sơ của công dân thực hiện NVQS (Phiếu sức khỏe, Lý lịch NVQS) chặt chẽ, đúng văn bản hướng dẫn của trên.

- Chỉ đạo, tổ chức gặp mặt động viên; bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình và tổ chức Lễ giao, nhận quân bảo đảm trang nghiêm, đúng nghi lễ của Quân đội (100% các địa phương làm “Cầu Vinh quang”, làm nhà bạt có mái che cho công dân dự lễ trong Lễ giao, nhận quân năm 2024).

- Giải quyết kịp thời các vướng mắc nảy sinh trong quá trình tuyển quân, không để đơn thư, khiếu kiện; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, gây cản trở việc thực hiện NVQS của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

- Sau giao quân, tổ chức rút kinh nghiệm đánh giá điểm mạnh, yếu về công tác tuyển quân của địa phương mình và báo cáo bằng văn bản về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 của tỉnh Thái Nguyên. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc để công tác tuyển quân năm 2024 đạt kết quả tốt. 

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 1;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Thành viên HĐNVQS tỉnh;
- Báo TN, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

Trangnt.KH02.TTR 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trịnh Việt Hùng



Phụ lục

DỰ BÁO CHỈ TIÊU TUYỂN QUÂN NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: ~~155~~ KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên)

TT	ĐỊA PHƯƠNG	CHỈ TIÊU DỰ BÁO		TỔNG CỘNG
		Nhập ngũ vào Quân đội	Thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an	
1	Thành phố Thái Nguyên	280	70	350
2	Thành phố Sông Công	120	30	150
3	Thành phố Phổ Yên	285	40	325
4	Huyện Đại Từ	285	40	325
5	Huyện Định Hóa	200	30	230
6	Huyện Võ Nhai	170	30	200
7	Huyện Đồng Hỷ	170	30	200
8	Huyện Phú Bình	270	40	310
9	Huyện Phú Lương	220	40	260
	Cộng	2.000	350	2.350